
  

 

 

 

1. základní škola Plzeň, 
Západní 18, příspěvková organizace 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

školní rok 2022/2023 
 
 

 
 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

2 

 

Obsah: 

1. Základní údaje o škole ......................................................................................... 3 

2. Personální zabezpečení činnosti školy .............................................................. 7 

3. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a další zařazení absolventů škol 12 

4. Výsledky výchovy a vzdělávání žáků ............................................................... 13 

5.1 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování ............ 14 

5.2 Údaje o zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ...... 16 

5.3 Údaje o zajištění podpory nadaných a mimořádně nadaných žáků .............. 16 

5.4 Údaje o zajištění podpory žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy
 ............................................................................................................................. 16 

6. Nadstandardní aktivity ....................................................................................... 17 

7. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ............. 27 

8. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí . 29 

9. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ..... 29 

Hospodaření školy za kalendářní rok 2022 ............................................................... 30 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 32 

  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

3 

 

1. Základní údaje o škole 
 

1.1 Název školy: 1. základní škola Plzeň, Západní 18, příspěvková organizace 
sídlo:  Plzeň, Západní 1597/18, Bolevec, PSČ 323 00  

 IČ:   49777521 
 DIČ:   CZ49777521 
  
 zřizovatel školy: Statutární město Plzeň 

funkci zřizovatele vykonává Rada města Plzně 
prostřednictvím Magistrátu města Plzně a v souladu 
s organizačním řádem MMP 

 

Úřad služeb obyvatelstvu MMP   
Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 
Kopeckého sady 97/11 
306 32 Plzeň 

  
 vedení školy: Mgr. Bc. Radek Dolenský, ředitel školy 

Mgr. Kamila Stuchlová, zástupkyně ředitele I. pro 1. až 3. ročník 
Mgr. Ilona Samcová, MBA, zástupkyně ředitele I. pro 4. a 5. ročník 
a plaveckou školu 

   Mgr. Dana Jíchová, zástupkyně ředitele II. 
   Bc. Kateřina Tomešová, vedoucí vychovatelka 
   Pavel Bušauer, školník a správce bazénu 
   Květa Sigmundová, vedoucí školní jídelny 
 
 telefonní spojení:  +420 378 028 211 
 e-mailové spojení:  1zs@plzen.eu 
 ID datové schránky:  cuvmvys 
 webové stránky školy: www.zs1plzen.cz 
 
 
1.2 Poslední změna v Rejstříku škol a školských zařízení 
 
Základní škola 
č. j. MSMT-17952/2022-4, Rozhodnutí ze dne 19. 7. 2022 s účinností od 1. 9. 2022 po 
dobu platnosti zákona č. 67/2022 Sb. 
č. j. MSMT-56 161/2012-62, Rozhodnutí ze dne 7. 1. 2013 s účinností od 1. 9. 2013 
 
Plavecká škola 
č. j. ŠMS/4180/06, Rozhodnutí ze dne 31. 7. 2006 s účinností od 1. 9. 2006 

 
Školní družina 
č. j. PK-ŠMS/6126/22, Rozhodnutí ze dne 26. 5. 2022 s účinností od 1. 9. 2022 po dobu 
platnosti zákona č. 67/2022 Sb. 
č. j. ŠMS/8906/14, Rozhodnutí ze dne 29. 10. 2014 s účinností od 1. 9. 2015 

 
Školní jídelna 
č. j. ŠMS/4577/18, Rozhodnutí ze dne 6. 4. 2018 s účinností od 1. 9. 2018 
 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

4 

 

1.3 Seznam pracovišť (dle Rozhodnutí o zařazení v Rejstříku škol a školských zařízení) 

 

 Adresa Počet tříd Počet žáků 

Hlavní budova, ředitelství 
Plzeň, Západní 1597/18, 
PSČ 323 00  

44 1 046 
Místa poskytovaného 
vzdělávání nebo školských 
služeb 

 
 
1.4 Obory vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem v Rejstříku škol 

a školských zařízení 
 

Popis oboru Kód oboru Kapacita oboru 

Základní škola 79-01-C/01 1 170 

 

Název ŠVP Č. j. V ročníku 

Školní vzdělávací program pro 
základní vzdělávání 
Dodatek č. 1 Školního 
vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání 
Dodatek č. 2 Školního 
vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání 
Dodatek č. 3 Školního 
vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání 

1ZS/0712/2017 
 

1ZS/0745/2019 
 
 

1ZS/1191/2021 
 
 

1ZS/1475/2022 

1. až 9. 

 

 

1.5 Součásti školy 
 

Název součásti Počet žáků 
Počet tříd, oddělení, 

skupin 

Základní škola 1 046 44 

Školní družina 415 14 

Plavecká škola - - 

 
 
1.6 Zařízení školního stravování 
 

Celková 
kapacita jídelny 

Počet 
dětských 
strávníků 

Počet 
dospělých 
strávníků * 

Celkový počet 
zaměstnanců 

Přepočtený počet 
zaměstnanců 

1500 1 077 119 15 15 
* bez cizích strávníků 

 
 
 
 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

5 

 

1.7 Zajištění dalšího stravování 
 

 ano ne 

Příprava dietního stravování (bezlepková a šetřící dieta)* ✓  

Projekt Mléko do škol ✓  

Projekt Ovoce a zelenina do škol ✓  
* podle vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů  

 
 
1.8 Typ školy 
 

úplná (spojené ročníky v jedné třídě: ne) 
 
 
1.9 Spádový školský obvod školy 
 

Podle obecně závazné vyhlášky Statutárního města Plzně č. 9/2018 školský 
obvod Plzeň – 1 tvoří území městského obvodu Plzeň 1. 

 
 
1.10 Speciální třídy 
 

 
Počet 

tříd 
Počet zařazených 

žáků 
Poznámka 

Přípravná třída - -   

Speciální třída - - Dle výkazu M 3 

S rozšířenou výukou   Jaký předmět:  

2. stupeň 2 53 cizí jazyky 

2. stupeň - 104 cizí jazyky 

2. stupeň - 125 tělocvik 

 
 
1.11 Materiálně technické zajištění školy 
 
Materiálně technické zajištění školy odpovídalo provozu a potřebám školy. 
 
Opravy a údržba: odstranění havarijního stavu střešního pláště pavilonu E, oprava 
vnitřních okenních žaluzií v místnostech výměnným způsobem, malířské a lakýrnické 
práce v objektu nemovitostí ZŠ, výměna jističů v rozvaděči pavilonu C, bazén – 
kalibrace sond, servis čerpadel, sekání trávy a zahradnické úpravy zeleně v areálu 
školy, výměna komponentů přístupového systému v pavilonu E, elektroinstalační práce 
v pavilonu ŠJ, odstranění závad u hromosvodů, opravy elektro, elektrorevize, 
elektrorevize mokrých prostor a nouzového osvětlení, revize hromosvodu, hrabání 
sněhu v areálu školy, provedení příprav CO, demontáž, stavební práce na školním hřišti 
– zatékání, hrabání sněhu a posyp v areálu školy, roční prohlídka bezbariérových 
plošin, instalatérské a topenářské práce v pavilonu B, oprava elektrické instalace ŠJ, 
opravy výměnným způsobem – vysoušeč vlasů, plátkovač ve ŠJ, PVC v pavilonu C, 
drobné stavební opravy, např. ve školním divadle, v bývalé pracovně keramiky, WC, 
v bazénu, oprava VZT v šatnách na hřišti, malířské a lakýrnické práce – pavilony A, B, 
C, E, ŠJ, šatny bazénu, odstranění havarijního stavu plynového potrubí v ŠJ, 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

6 

 

zahradnické úpravy zeleně v areálu školy, sekání trávy, oprava střešního pláště 
pavilonu E, oprava marmolitového soklu a omítky šaten na školním hřišti, oprava 
osvětlení v místnostech, oprava havarijního stavu plynového potrubí v prostoru varny 
ŠJ, výměna plynovodu v prostoru varny školní, oprava a nátěr podbití šaten na školním 
hřišti, čištění koberců 
 
Investice: modernizace elektronického zabezpečovacího systému, modernizace 
kamerového systému, rozšíření přístupového systému v sektoru u tělocvičen (šatny a 
sprchy), stavební úpravy kabinetů v pavilonu E, myčka do ŠJ, revitalizace výdejních 
oken ŠJ, regulátor chemikálií DULCOMARIN 3 v bazénu 
 
Nákup učebních pomůcek a dalšího vybavení bylo financováno z vlastních zdrojů a 
z dotací OP VVV. 
 
Fond učebnic je v rámci finančních možností obnovován a doplňován. 
 
Pro vyučování některým předmětům byla k dispozici odborná centra (2 počítačová 
centra, 1 multifunkční informační centrum, 4 třídy s interaktivní tabulí, 4 třídy 
s dotykovým displejem, 9 tříd s interaktivním dataprojektorem, 17 tříd s eBeam, 
4 jazyková centra, odborná pracovna přírodopisu, chemie, fyziky, zeměpisu a dějepisu, 
ateliér a dílna, pracovna pěstitelství, keramická dílna, žákovská kuchyňka, čtenářská 
dílna), 3 tělocvičny, gymnastický sál, bazén, školní divadlo, aula; 14 oddělení ŠD. Dvě 
hřiště, která mají umělý povrch, velké fotbalové hřiště s umělou trávou, atletický ovál 
s umělým povrchem. 
V každé kmenové třídě byl k dispozici počítač s připojením do školní sítě a internetovým 
připojením. 
Škola je vybavena iPady pro žáky a vyučující. Ve 27 třídách je AppleTV. V celé škole je 
možné se připojit k internetu přes wi-fi. 
 
 
1.12 Školská rada 
 
Školská rada byla ustavena od 7. 6. 2005 usnesením RMP č. 558 ze dne 26. 5. 2005. 
Školská rada je šestičlenná. Složení školské rady je v Příloze č. 10 a 11 ke zřizovací 
listině Školské rady při 1. základní škole Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizaci (IČ 
49777521) a je zveřejněno na webu školy. 
Poslední volby nových členů školské rady proběhly v červnu 2021, protože 
předcházející školské radě končilo tříleté funkční období, které bylo Opatřením obecné 
povahy čj. MSMT – 40610/2020-1 v souvislosti s nepříznivým vývojem epidemiologické 
situace ve výskytu onemocnění COVID-19 prodlouženo tak, že skončilo 3 měsíce ode 
dne skončení nouzového stavu, tj. 11. 7. 2021.  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

7 

 

2. Personální zabezpečení činnosti školy  
 
2.1 Odborná kvalifikace (podle zákona č. 563/2004 Sb.) 
 

 fyzický / přepočtený % 

Celkový počet pedagogických zaměstnanců 96/ 84,5 100 

Z toho odborně kvalifikovaných 89/ 80,1 95 

 
2.2 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve šk. roce nastoupili do školy: 0 

 
2.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy: 5 

 
2.4 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy: 5 

 
2.5 Nepedagogičtí pracovníci – počet: 32 
 
 
2.6 Věkové složení učitelů 
 

Věk 
Učitelé 

Muži Ženy 

do 35 let 5 14 

36 – 50 let 4 26 

51 – 60 let 2 11 

61 a více let 1 6 

Celkem 12 57 

Rodičovská dovolená 0 7 

 
 
2.7 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 
 
Pedagogičtí pracovníci 

Název kurzu 
Počet 
zúčastněných 
zaměstnanců 

21st Century Skills in our Lessons (NPI ČR) 1 

3D modelování a 3D tisk (1. stupeň ZŠ) (Centrum robotiky) 1 

Bezpečnost ve školní družině (Seminaria s.r.o. Praha) 3 

Canva (Centrum robotiky) 9 

Čeština pro ukrajinského žáka krok za krokem (Vzdělávací agentura 
Descartes) 

1 

Člověk a jeho svět se zaměřením na historii (1. stupeň ZŠ) s využitím 
digitálních technologií (Centrum robotiky) 

2 

Člověk a jeho svět se zaměřením na historii (1. stupeň ZŠ) s využitím 
digitálních technologií (Centrum robotiky) 

3 

Děti s OMJ (SbS ČR) 1 

Digitální didaktika v metodách kritického myšlení (Centrum robotiky) 2 

Digitální kompetence v českém jazyce a literatuře - 2. st. ZŠ (NPI 1 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

8 

 

Název kurzu 
Počet 
zúčastněných 
zaměstnanců 

ČR) 

Digitální technologie v českém jazyce na 2. stupni ZŠ (Centrum 
robotiky)  

2 

Dohodnu se (KCVJŠ Plzeň) 1 

Dopomoc asistenta pedagoga žákovi se SPUCH (KCVJŠ) 1 

Dramatická výchova v praxi základní školy (NPI ČR) 2 

Elixír do škol (VŠCHT) 1 

Emoční inteligence v pedagogické praxi (KCVJŠ Plzeň)  2 

FIE Kurz Feuersteinovy metody (COGITO CENTRUM) 2 

Fyzika a chemie s učebnicí Vividbooks (Centrum robotiky) 2 

Grafický editor – Canva (Centrum robotiky) 3 

Hrajeme si v matematice (Centrum robotiky) 3 

Hry s pohybem trochu jinak (KCVJŠ Plzeň) 3 

Jablíkovi kamarádi (E-clinic, z.ú.) 1 

Jak na nový RVP ZV ve škole, webinář pro ředitele (NPI) 1 

Jak na Ozoboty (Centrum robotiky) 10 

Jak na přírodní vědy v MŠ, na 1. stupni ZŠ a v družině – 1. díl 
(Centrum robotiky)  

4 

Jak na přírodní vědy v MŠ, na 1. stupni ZŠ a v družině – 1. díl 
(Centrum robotiky)  

1 

Jak na třídní pravidla (Vzdělávací agentura Descartes) 2 

Jak poznáme dítě s vývojovou poruchou na ZŠ (KCVJŠ) 1 

Jak vyučovat o holokaustu (Vzdělávací oddělení Památníku Terezín) 1 

Jak zkrotit své emoce (KCVJŠ Plzeň) 3 

Jóga pro děti (Miluše Kuchařová – Milujoga) 2 

Jóga pro děti II (Miluše Kuchařová – Milujoga) 2 

Komunikace bez poražených ve škole (KCVJŠ) 2 

Komunikace s žáky s problémovým chováním a s nespolupracujícími 
rodiči (Agentura Majestic, v.o.s.) 

3 

Kontrolní systém a hospitační činnost ve škole (vzdělávací agentura 
KPS Vsetín) 

1 

Kurz vnitřní sebeobrany (psychohygiena v praxi) (NPI ČR) 12 

Kvalifikační studium Ředitel manažer (NPI ČR) 1 

Learning Apps v hodině výchovy k občanství (praktické využití) - 2. 
st. ZŠ, krátký kurz pro rozvoj digitálních kompetencí (NPI ČR) 

1 

Lektorské řemeslo (SbS ČR) 1 

Letní intenzivní jazykový kurz Come and Let´s Talk (TANDEM 
ŠKOLA JAZYKŮ) 

1 

Letní škola FIE Třebíč 2 

Letní škola francouzského jazyka (Francouzský institut Praha) 1 

MDM – vzdálená správa iPadů ve škole (Centrum robotiky) 1 

Metodický seminář eTwinning (OŠMS KÚ PK, Národní podpůrné 
středisko pro eTwinning) 

1 

Mimořádné a krizové situace a jejich praktické zvládání – školení IZS 
(Policie ČR, HZS, ZZS) 

86 

Mobilní aplikace pod lupou (NPI ČR) 1 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

9 

 

Název kurzu 
Počet 
zúčastněných 
zaměstnanců 

Motivační konference na téma udržitelnost (Zoologická a botanická 
zahrada města Plzně) 

1 

Office 2019 PowerPoint – pokročilí (Centrum robotiky) 2 

MS Office 2019 PowerPoint (Centrum robotiky) 2 

MS Office 2019: Excel – začátečníci (Centrum robotiky) 4 

MS Office 2019: Excel (Centrum robotiky) 1 

MS Office 2019: Power Point – pokročilí (Centrum robotiky) 1 

Muzeum loutek v Plzni (KCVJŠ Plzeň)   1 

Osobnostně sociální rozvoj – Teorie citové vazby (KCVJŠ) 1 

Osvědčené tipy pro práci s kolektivem (nejen) v třídnických hodinách 
(Seminaria s.r.o.) 

2 

Poruchy příjmu potravy a sebepoškozování (NPI ČR) 2 

Použití QR kódů ve výuce (Centrum robotiky) 2 

Power Point pro pokročilé (Centrum robotiky) 2 

Práce s daty, základy informatiky - 1. stupeň ZŠ (NPI Plzeň) 1 

Práce s heterogenní třídou I (NPI ČR) 1 

Práce s heterogenní třídou II (NPI ČR) 2 

Práce s knihou 4. -9. ročník (Edupraxe) 1 

Proč selhává výchova aneb proč jsou děti takové, jaké jsou (Základní 
škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.) 

1 

Pronunciation in the classroom (Vzdělávací agentura Descartes) 1 

Předcházení školní neúspěšnosti (Mgr. Michaela Veselá) 5 

Psychomotorické hry a relaxace nejen pro neklidné děti, metoda 
SMS (KCVJŠ)   

2 

QR kódy ve výuce (Centrum robotiky) 15 

QR kódy ve výuce (Centrum robotiky) 2 

Revize RVP ZV – Startovací balíček – Informační systémy pro 1. st. 
ZŠ (NPI ČR) 

1 

Revize RVP ZV – Startovací balíček – Práce s daty, základy 
informatiky - 1. stupeň ZŠ (NPI ČR) 

1 

Revize RVP ZV – Startovací balíček – Vzdělávání koordinátorů 
změny (NPI, online) 

1 

Rizikové výzvy (challenge) - (E-bezpečí) 1 

Řeč těla aneb čtěte gesta, mluvte pohyby (KCVJŠ Plzeň)   1 

ScratchJr (Centrum robotiky)  12 

Seminář na téma nakládání s komunálními odpady (EKO-KOM, a.s.) 1 

Setkání metodiček ZaS Trutnov (Step by step ČR)  1 

Setkání ředitelů základních škol a školních metodiků prevence 
(DEPO2015, Presslova 14, Plzeň) 

3 

Strategie pro výuku cizího jazyka v heterogenní třídě I (NPI ČR) 1 

Studium k výkonu specializovaných činností – koordinace v oblasti 
ICT (KCVJŠ) 

1 

Šablony konzultace hromadná – Jak na ZZoR Šablony III – pro MŠ a 
ZŠ (NPI, online) 

1 

Šablony konzultace hromadná – OP JAK Šablony I – pro MŠ a ZŠ - 
žádost (NPI, online) 

1 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

10 

 

Název kurzu 
Počet 
zúčastněných 
zaměstnanců 

Šablony konzultace hromadná – OP JAK Šablony I – pro MŠ a ZŠ 
(NPI, online) 

1 

Šablony konzultace hromadná – OP JAK Šablony I – pro MŠ a ZŠ 
realizace (NPI, online) 

1 

Školní výlety z pohledu práva (ACADEMY EDUCATION s.r.o.) 2 

Šperky z papíru (KCVJŠ) 2 

Tvůrčí psaní na 1. stupni ZŠ s využitím digitálních technologií 
(Centrum robotiky)  

3 

Učitel a žák – řešení konfliktních pedagogických situací (NPI ČR) 1 

Učitel jako kouč a manažer – jak si vybudovat a udržet autoritu 
(ACADEMY EDUCATION s.r.o.) 

1 

Úvod do výuky nové informatiky 12 

Úvodní setkání panelu škol k finančnímu vzdělávání (Nadace české 
spořitelny) 

2 

Výuka francouzštiny jako druhého/ dalšího cizího jazyka po angličtině 
(NPI ČR) 

1 

Výuka nové informatiky v podmínkách českého školství (SITPort a 
Centrum robotiky) 

5 

Využití ICT ve výuce – náměty a inspirace pro praxi (INFRA, s.r.o.) 3 

Vzdělávání koordinátorů změny (NPI Plzeň) 1 

Warm-up aktivity pro cizí jazyky (NPI ČR) 1 

Workshop panelu škol k finančnímu vzdělávání (Nadace české 
spořitelny) 

1 

Za málo peněz, hodně muziky (Vzdělávací agentura Descartes) 1 

Začínáme učit s filmem v Plzni (JSNS, Člověk v tísni, o.p.s.) 1 

Zahraniční stáž v rámci projektu INSPIRE (FPe ZČU v Plzni) 2 

Základy práva/Pracovní právo/Organizace školy a pedagogického 
procesu/Kolokvium (ČŠI - Ing. Pavel Honzík) 

2 

Zipyho kamarádi 2. část, preventivní centrum (CPPT, Jiráskovo nám. 
31, Plzeň) 

4 

Žák se specifickými poruchami učení v inkluzivním vzdělávání 
(KCVJŠ Plzeň) 

1 

Než začneme s psacím písmem 7 

Celkem 321 

 

Nepedagogičtí pracovníci 

Název kurzu 
Počet 
zúčastněných 
zaměstnanců 

Aktuality a novinky pro příspěvkové organizace – hospodaření, 
účetnictví a daně v roce 2023 (ANAG) 

1 

Budoucnost školního stravování aneb školní jídelna jako restaurace 2 

Elektronické zápisy do ZŠ a MŠ v systému Škola OnLine  1 

FKSP • sociální fondy • tvorba a použití (Anag) 1 

FKSP ve školství (vzdělávací agentura KPS Vsetín) 2 

Jak správně vypočítat spotřební koš – teorie a praxe (Seminaria, 2 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

11 

 

Název kurzu 
Počet 
zúčastněných 
zaměstnanců 

s.r.o.) 

Krajská konference hromadného stravování (VIS Plzeň) 2 

Kurz pro šéfkuchařky/šéfkuchaře (Kulinářský institut Plzeň) 1 

Pasti doplňkové činnosti školy v roce 2023 (Nakladatelství FORUM 
s.r.o.) 

1 

Příprava a sestavení účetní závěrky u vybraných účetních jednotek k 
31.12.2022 (Ing. Pavel Bundil, vzdělávací agentura KPS Vsetín) 

1 

Spisová služba ve školství, jak správně manipulovat s dokumenty 
(PARIS, vzdělávací agentura s.r.o.) 

1 

Spisová služba, uchovávání a vyřazování dokumentů pro PO, MŠ, 
ZŠ a SŠ 

1 

Správa školní matriky v systému Škola OnLine 1 

Umíme to bez lepku (Asociace školních jídelen) 3 

Word 2019 - pokročilí (Centrum robotiky) 1 

Celkem 21 

 
 
2.8 Asistenti pedagoga 
 

Počet celkem (fyzický/přepočtený): 21/ 9,3  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

12 

 

3. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a další zařazení absolventů škol 
 
3.1 Zápis žáků do 1. ročníku pro školní rok 2023/2024 
 

Počet dětí u zápisu Počet odkladů PŠD 
Očekávaný počet 

dětí 
Očekávaný počet 

tříd 

162 17 118 5 

 
 
3.2 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 
 

Počet 
absolventů 

celkem 
(absolvent ZŠ = 9 

let PŠD) 

Přijatí na 

gymnázia 4letá 
SŠ maturitní 

obory 

SŠ nematuritní 
obory (ukončené 

výučním listem) 
Jiné 

121 18 82 19 2 

 

Počet žáků 

- přihlášených na víceletá gymnázia 38 

- přijatých na víceletá gymnázia (celkem) 22 

z toho přijatých na 8letá gymnázia 19 

z toho přijatých na 6letá gymnázia 3 

 
 
3.3  
 

Počet žáků – absolventů ZŠ podle 3.2 * 

- kteří dokončili ZŠ v nižším než 9. ročníku 0 

- kteří nepokračují v dalším vzdělávání 0 
* vyčlenit z celkového počtu absolventů ZŠ dle 3.2 

 
 
3.4 Kurzy k doplnění základního vzdělání ve školním roce 2022/2023 
 

Počet kurzů Počet absolventů 

0 0 

  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

13 

 

4. Výsledky výchovy a vzdělávání žáků 
 

4.1 Prospěch žáků (stav k 31.8.) 
 

Počet žáků 
celkem 

Prospělo 
s vyznamenáním 

(s pochvalou) 
Prospělo Neprospělo 

Opravné 
zkoušky 

Hodnoceno 
slovně 

1 049 776 270 3 4 232 

2 žáci plnili povinnou školní docházku zvláštním způsobem podle § 38 školského 
zákona a 2 žáci podle § 41. 
 
 
4.2 Chování žáků 
 

Snížený stupeň z chování 
Počet žáků 

1. pololetí 2. pololetí 

- z toho 2. stupeň 1 1 

- z toho 3. stupeň 0 1 

 
 
4.3 Docházka žáků (celkem za školní rok) 
 

Počet omluvených hodin celkem 135 425 

Počet neomluvených hodin celkem 995 

 

 

4.4 Přestupy žáků mezi ZŠ 
 
4.4.1 Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ: 53 

 
Důvody: změna bydliště žáka, přestup na ZŠ v místě bydliště, přestup do 
soukromé ZŠ, přestup na víceleté gymnázium, nespokojenost se školou, návrat 
uprchlíků zpět na Ukrajinu 
 

 
4.4.2 Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ: 63 

 
Důvody: změna bydliště žáka, přestup ze školy pouze s 1. stupněm, přestup ze 
soukromé školy po 1. stupni, zájem o zaměření školy (cizí jazyky nebo sportovní 
zaměření), příchod uprchlíků z Ukrajiny a Sýrie 

  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

14 

 

5.  
5.1 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování 
 
Systematické preventivní působení na žáky probíhalo ve všech oblastech tak, jak to 
vyplývá ze širokého zaměření školy a v souladu se školním preventivním programem. 
Garantem plnění byli třídní učitelé, netřídní učitelé i vychovatelky školní družiny. 
Na realizaci a plnění školního preventivního programu se podílel také školní parlament.  
Důraz byl kladen především na formování postojů a dovedností a schopnosti uplatnit je 
v praxi. Škola vycházela z předpokladu, že informované dítě dokáže správně 
komunikovat, řešit konflikty, bránit se manipulaci, a proto je méně ohroženo rizikovým 
chováním. 
 

Aktivity, na které jsme se zaměřili: 

• rozvoj sebepoznání 

• umění být sám sebou 

• práce s emocemi  

• hodnocení, sebehodnocení, růst sebevědomí 

• řešení konfliktů 

• komunikační dovednosti 

• spolupráce, vrstevnický tlak 

• smysl života, plánování – volba povolání  

• rozhodování, umět se rozhodnout 

• jak se bránit manipulaci  
 
O jednotlivých projektech, akcích i aktivitách v oblasti rizikového chování se učitelé 
vzájemně informovali na metodických sdruženích, předmětových komisích předmětu 
Občanství a zdraví, ročníkových sdruženích a pracovních poradách. 
Je nutné zmínit též akce, které škola pořádala v průběhu celého školního roku, např.: 
Sportovní soutěže a veškeré akce klubu školního parlamentu OÁZY, schůzka 
budoucích prvňáčků. 
 

Akce, projekty: 
 
I. stupeň 
komunitní kruhy – řešení situací, problémů, tvorba pravidel třídy, sebehodnocení, 
pravidla chování a silničního provozu 
centra aktivit – péče o zdraví, zdravý životní styl, denní režim, správná výživa, hry pro 
rozvoj spolupráce, preventivní program zuby, osobní bezpečí, řešení krizových situací  
– bezpečné chování v rizikovém prostředí, označování nebezpečných látek; návykové 
látky a zdraví – hrací automaty a počítače, závislost, odmítání návykových látek, 
nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických médií – šikana 
 
1.ročník: 
Třída plná pohody, program Čertí škola (Velikonoce) – promíchané třídy I. A, C, D 
I. A, I. D – Zipyho kamarádi  
Den dětí v Jacht klubu Plzeň – první pomoc a chování v rizikových situacích I. A  
 
 
 
 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

15 

 

 
2. ročník: 
Zipyho kamarádi, film V hlavě, tmelící hry, Třída plná pohody, 
Celoročníkový výlet do westparku,  
Mezitřídní velikonoční den 
Filmový festival Jeden svět dětem – filmy o migraci, OMJ a o rozvodu rodičů 
 
3. ročník: 
Zipyho kamarádi – realizováno v III. A, B a C – Podpora duševního zdraví Etiketa do 
škol aneb základní pravidla chování ve škole a na veřejnosti – Centrum Krašovská) 
Den zvířat – ZOO, Policie, Záchranná stanice 
 
4. ročník: 
preventivní přednáška k šikaně a kyberšikaně – Policie ČR,  
III. A, B půldenní program v Sofronce 
 
5. ročník: 
Daně a clo do škol 
Bezpečnost na internetu – Centrum Robotiky 
Sexuální výchova – MUDr. Jilichová Nová, MUDr. Svobodová  
 
II. stupeň 
6. ročník:  
Tmelení – seznamovací pobyt nově utvořených kolektivů a jejich třídních učitelů 
Spokojená třída – preventivní program (Diakonie Západ) 
Dospívání aneb život plný změn – preventivní program – dívky 
Na prahu mužnosti – preventivní program – chlapci 
Přednáška o první pomoci 
VI. A – Světový den záchrany života – první pomoci 
 
7. ročník: 
Dospívání aneb život plný změn – preventivní program – dívky 
Na prahu mužnosti – preventivní program – chlapci 
 
8. ročník:  
Návštěva Úřadu práce 
 
6. – 8. ročník – Český den proti rakovině – vybraní žáci 
 
9. ročník: 
Neplánované těhotenství – preventivní program 
 
Spolupráce s OSPOD, SVP Plzeň, DDÚ Plzeň – spoluúčast metodiků prevence na 
výchovných komisích, ambulantní péče, diagnostické pobyty 
 
Spolupráce s dalšími institucemi: pedagogicko-psychologická poradna, Policie ČR, 
Úřad práce, Fakulta pedagogická ZČU v Plzni, Diakonie Plzeň, Dramacentrum Johan 

 
 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

16 

 

5.2 Údaje o zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

Viz body 6.6.1 a 6.6.2. 
 

 

5.3 Údaje o zajištění podpory nadaných a mimořádně nadaných žáků 
 

Jako podpůrná opatření a úpravy vzdělávacího procesu pro žáky nadané a mimořádně 
nadané bylo v naší škole využívána zejména: 

• předčasný nástup dítěte ke školní docházce (na základě doporučení školského 
poradenského zařízení): 0 žáků 

• účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících 
školy: 1 žák 

• od 6. ročníku skupiny žáků s rozšířenou výuku cizích jazyků nebo tělocviku 

• příprava a účast na soutěžích, viz bod 6.7 

• rozvoj individuality žáka, respektování odlišných stylů učení, obohacování 
vzdělávacího obsahu, zadávání specifických úkolů, projektů 

 

 

5.4 Údaje o zajištění podpory žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy 
 
Jazyková příprava byla organizována především pro žáky z Ukrajiny. Do tří skupin pro 
jazykovou přípravu bylo během celého školního roku zařazeno 50 žáků. Žáci měli 
jazykovou přípravu v rozsahu 4 hodin týdně. 
  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

17 

 

6. Nadstandardní aktivity 
 

6.1 Zájmová činnost organizovaná školou 
 
Akce školní družiny 
Bublinová show (Jakub Rajdl) 
Bezpečný pes – preventivní program (Kynologický servis, Praha) 
Filmový festival „Jeden svět“ – L Klub Plzeň 
 
Výlety do ZOO Plasy, Fantazy golf – hraní minigolfu 
Krkavec – setkání s rodiči a opékání buřtů 
Sofronka: krmení daňků, meteorologická stanice 

Včelí den, Včelí stezka (den se včelařem, život včel, ochutnávka medu) 
Rozloučení se školním rokem – akce s rodiči, opékání buřtů 

 
Vánoční a Velikonoční dílny 
Zdobení vánočních stromků pro zvířátka v přírodě 
Velikonoce v Totemu – tvořivé odpoledne pro děti ŠD 
Svíčkárna Rodas Litice – zdobení svíček, velikonoční zaměření 
 
Den dětí – celodružinová akce 
Rej čarodějnic – celodružinová akce 
Maškarní bál – některá oddělení ŠD si připravila soutěže pro jiná oddělení ŠD 
V některých odděleních ŠD proběhly i akce: družinový karneval, Halloween, Čertí 
družina, Vánoční nadílka 
Besídka ke Dni matek 
Účast ve výtvarné soutěži UMO Plzeň 4 „Z pohádky do pohádky“ 
Plastikové modelářství (Jiří Brůžek) - ukázková hodina zkušeného modeláře; ukázka 
hotových modelů, seznámení s materiálem, postupem, literaturou 
Výlety na Krkavec 
Ranč U Šídlováku – donáška suchého chleba a rohlíků pro koně, rozhovory  
s ošetřovateli koní 
Environmentální výchovný program s ukázkou „Bezobratlí kolem nás“ (lektoři ze Zpč. 
muzea Plzeň) 
 
Dopravní hrátky – program na koloběžkách na dopravním hřišti 
Proběhla přátelská utkání ve fotbale, vybíjené  
 
Projekty OP VVV ve školní družině 
Pokračovala realizace aktivit projektu „Učíme se spolu III.“. Účastníci činnosti školní 
družiny se zapojili do dvou různých klubů: Čtenářský klub a Klub zábavné logiky  
a deskových her.  
 
 
Na škole funguje volnočasový školní klub Oáza. Klub je určen žákům 2. stupně. 
Školní klub je otevřen od velké přestávky do 16:30. K dispozici mají žáci spoustu 
stolních her, X-box, pingpongový stůl, stolní fotbal, počítače, výtvarné pomůcky. Klub je 
koncipován na dvě části – aktivní a odpočinkovou. 
 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

18 

 

Ve škole pracuje Školní parlament. Vytváří prostor pro zapojení žáků do života školy. 
Podporuje jednak zodpovědnost žáku za vlastní vzdělávání, jednak umožňuje podíl 
na chodu školy. Zástupci Školního parlamentu se pravidelně setkávají na pracovních 
schůzkách, na nichž přednášejí návrhy a připomínky svých spolužáků ke vzdělávacímu 
procesu, školnímu prostředí, vzájemnému soužití. Školní parlament plánuje a vytváří 
různé akce v rámci mimoškolních aktivit, podílí se na přípravě školních událostí, jako je 
Ples školy, Den otevřených dveří, Talent 1. ZŠ. Plánuje zážitkové akce pro své 
spolužáky. Jeho členové působí jako pořadatelé na Školní olympiádě, Olympijském 
běhu apod. Reprezentují školu na různých soutěžích, jako je Dopravní soutěž, Branný 
den, Prezentiáda apod. 
Složení členů parlamentu – od šestých do devátých tříd – napomáhá spolupráci mezi 
jednotlivými ročníky. Někteří z členů se též zapojili do městského školního Parlamentu. 
Pravidelně se schází ve čtvrtek od 14:00 do 15:00 ve školním klubu Oáza. 
 
 
6.2 Mimoškolní aktivity 
 
Mimoškolní aktivity byly nabízeny prostřednictvím projektu KOMUNITNÍ ŠKOLA (KoŠ), 
který zajišťuje z. s. KoŠ (sídlí ve škole a velmi úzce s ní spolupracuje).  
Posláním sdružení je zapojení dětí i dospělých z nejrůznějších sociálních a etnických 
skupin do života sídliště a města a rozvoj mezilidských vztahů. 
Základní cíle sdružení: 
- aktivní využití volného času dětí i dospělých a vytvoření kulturního a vzdělávacího 
centra, 
- maximální podpora rozvoje osobnosti na základě individuálních vlastností a zájmů, 
- začlenění společných akcí rodičů a dětí a prohloubení spolupráce rodiny se školou, 
- dobrovolná pomoc členů s materiálními a finančními prostředky při zajišťování 
činnosti. 
Z. s. KoŠ nabízí volnočasové kurzy a aktivity pro různé věkové skupiny, 
od předškolních dětí po seniory http://www.kosplzen.cz. 
Kurzy a aktivity nejsou akreditovány v rámci celoživotního učení. 
 
Aktivity OÁZY a KoŠ: 
Zápis do kurzů KoŠ, 1. – 30. 9. 2022 
Účast ve finále EVROPA 2050 
Moderování členů školního parlamentu na školní olympiádě, 13. – 14. 9. 2022 
Tmelení VI. C, 15. – 16. 9. 2022 
Tmelení VI. B, 19. – 20. 9. 2022 
Tmelení VI. A, 21. – 22. 9. 2022 
Tmelení VI. E, 26. – 27. 9. 2022 
Tmelení VI. D, 29. – 30. 9. 2022 
Návštěva TepFaktoru s Parlamentem, 18. 10. 2022 
Volby do školního parlamentu, 20. 10. 2022 
Vyřezávání dýní 27. 10. 2022 
Halloween, 31. 10. 2022 
Čertovská nadílka, 5. 12. 2022 
Tvorba vánočního videa dětí z parlamentu, 15. 12. 2022  
Vánoční parlament, 22. 12. 2022  
Vánoční strom přání, 22. 12. 2022 
Volby prezidenta nanečisto – Oáza, 12. 1. 2023 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

19 

 

Přednášky o první pomoci, 6., 7. a 9. 2 .2023 
Masopust na 1. ZŠ, 21. 2. 2023 
DOD, 28. 2. 2023  
Volba prezidenta – přímý přenos v Oáze, 9. 3. 2023 
Prezentiáda, 22. 3. 2023 
Řemeslo má zlaté dno 14. a 21. 4. 2023 
Dopravní soutěž mladých cyklistů I. kat., 10. 5. 2023 
Dopravní soutěž mladých cyklistů II. kat., 17. 5. 2023 
Den proti rakovině, 10. 5. 2023 
Florbalový turnaj, 12. 6. 2023 
Organizační pomoc parlamentu na Olympijském běhu, 21. 6. 2023 
Slavnostní rozloučení deváťáků, 29. 6. 2023 
 

 
6.3 Partnerství se školami v tuzemsku 
 
Nebylo. 
 
 
6.4 Partnerství se školami v zahraničí 
 
Nebylo. 
 
 
6.5 Zapojení do projektů 
 
Panel škol – měníme pohled na finanční vzdělávání díky spolupráci na projektu 
Nadace České spořitelny  
Záleží nám na tom, aby se děti ve školách rozvíjely nejen v oblasti všeobecných 
znalostí, ale aby získávaly klíčové kompetence v souladu s trendy 21. století, které jim 
zajistí v budoucnu finanční zdraví. Proto jsme se zapojili do panelu pilotních škol, které 
Nadaci s tvorbou nového vzdělávacího programu pomáhají. Máme tak možnost být 
aktivně zapojeni do vzniku spousty výukových materiálů a digitálního prostředí pro školy 
a děti. Spolu s Nadací tak všem dětem v naší republice zpřístupníme kvalitní finanční 
vzdělávání.  

 
 
 
  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

20 

 

Výchovné poradenství 
 
6.6.1 Vyhodnocení Koncepce výchovného poradenství a realizovaných 

programů 
 
Plán práce výchovného poradenství na školní rok 2022/2023 byl splněn. 
Podařilo se: 
▪ vypracování a aktualizace individuálních vzdělávacích plánů žáků s potřebou 

podpůrných opatření (1. – 5. ročník: 8 plánů, 6. – 9. ročník: 7 plánů) 
▪ vypracování a aktualizace plánů pedagogické podpory (1. – 5. ročník: 1 plán, 6. – 9. 

ročník: 6 plánů) 
▪ spolupráce s PPP, KPPP a SPC – nová a kontrolní vyšetření (v 1. – 5. ročníku bylo 

podáno 22 sdělení školy k vyšetření žáků, nová doporučení pro vzdělávání dostaly 
třídní učitelky od 37 žáků, v 6. – 9. ročníku bylo podáno 26 sdělení školy, 
doporučení pro vzdělávání dostaly třídní učitelky od 25 žáků) 

▪ během školního roku proběhla setkání se zákonnými zástupci žáků za účelem 
řešení výchovných problémů, výukových problémů, podání informací 
o individuálních vzdělávacích plánech, konzultace plánů pedagogické podpory, 
řešení individuálních problémů dítěte 

▪ výchovné komise na 1. stupni 3krát, na 2. stupni 4krát, jednání s rodiči 
problémových žáků 20krát; řešily se zejména problémy výchovného charakteru 
(nevhodné chování), plnění školních povinností a neomluvené hodiny žáků (složení 
– třídní učitel, vyučující daného předmětu, metodik rizikového chování nebo 
výchovný poradce, ředitel školy nebo zástupce ředitele, zákonný zástupce, žák, 
popřípadě zástupce OSPOD) 

▪ informační schůzka rodičů a žáků 9. ročníků se opatření uskutečnila dne 8.12. 2022 
▪ agenda kolem přihlášek na střední školy pro vycházející žáky (každému žákovi 

9. ročníků byly do 1. kola přijímacího řízení předány 2 přihlášky, 16 žákům bylo 
vydáno celkem 52 přihlášek do 2. kola přijímacího řízení, k talentové zkoušce bylo 
vydáno 10 žákům celkem 13 přihlášek) 

▪ rozmístění všech vycházejících žáků do středních škol – viz tabulka: 
 

Střední škola 
Počet 

z 5. r. ze 7. r. z 8. r. z 9. r. 

Církevní gymnázium Plzeň 3    

Gymnázium Františka Křižíka Plzeň 3   1 

Gymnázium L. Pika Plzeň 3 1  2 

Sportovní gymnázium Plzeň 5   1 

Masarykovo gymnázium Plzeň 1    

Gymnázium Mikulášské nám. Plzeň 3 2  6 

Obchodní akademie Plzeň    6 

VOŠ a SPŠ elektrotechnická Plzeň    11 

SOU elektrotechnické Plzeň    6 

SPŠ dopravní Plzeň    9 

SPŠ strojnická a SOŠ prof. Švejcara Plzeň    14 

SPŠ stavební Plzeň    4 

SZŠ a VOŠ zdravotnická Plzeň    10 

Hotelová škola Plzeň 
 

  5 

Integrovaná SŠ živnostenská Plzeň    6 

Církevní ZŠ a SŠ Plzeň     2 

SŠ informatiky a finančních služeb Plzeň    1 

Sportovní a podnikatelská SŠ Plzeň    1 

SOU stavební Plzeň    2 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

21 

 

Střední škola 
Počet 

z 5. r. ze 7. r. z 8. r. z 9. r. 

SOŠ obchodu, užitého umění a designu Plzeň    5 

Odborná škola výroby a služeb Plzeň     1 

Akademie hotelnictví a cestovního ruchu Plzeň    3 

Bezpečnostně právní akademie Plzeň     2 

Waldorfská ZŠ a SŠ Dobromysl z.ú. Plzeň    2 

SOU Domažlice (Stod)    1 

Gymnázium a SOŠ Plasy 1   7 

Gymnázium a SOŠ Rokycany    3 

SŠ Rokycany    3 

VOŠ zdravotnická a SZŠ zdravotnická Praha    1 

SOŠ energetická Chomutov    1 

Vojenská SŠ a VOŠ Ministerstva obrany Sokolov    1 

VOŠ, obchodní akademie, SZŠ a jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Klatovy 

  
 1 

Michael – SŠ a VOŠ reklamní a umělecké tvorby, 
s.r.o. Praha 

  
 1 

Liceum č. 5 Izium    1 

Philips Andover Academy    1 

 
▪ návštěva žáků 8. ročník na Úřadu práce – IPS byla realizována v červnu 2023 
 
Co zlepšit v příštím školním roce: 
▪ konzultační a poradenskou činnost – pro žáky s problémy školními, osobními, 

rodinnými, výchovnými, psychickými 
 
 
6.6.2 Spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou (PPP) a speciálně 

pedagogickým centrem (SPC) 
 
▪ spolupráce s PPP, KPPP a SPC – ze 48 podaných žádostí na nová a kontrolní 

vyšetření dostala škola výsledky, celkem 62 žáků má nové doporučení; především 
jsou to vyšetření na specifické poruchy učení a vývojové poruchy chování 

▪ vypracováno bylo 15 individuálních vzdělávacích plánů pro žáky s potřebou 
podpůrných opatření a 7 plánů pedagogické podpory 

 
 
6.6.3 Spolupráce 
 
Spolupráce s rodiči 
▪ třídní aktivy: 3krát za školní rok: září – informace o školním roce, navázání 

spolupráce s rodiči, listopad a duben – průběžné hodnocení prospěchu a chování, 
konzultační hodiny (1krát měsíčně) – zveřejněno na webu školy 

▪ rodiče budoucích šesťáků byli na třídním aktivu 6. 9. 2022 seznámeni s nabídkou 
vzdělávání na 2. stupni (všeobecné zaměření, rozšířená výuka cizích jazyků a 
tělocviku, možnost podpory výuky iPady) 

▪ Den otevřených dveří se uskutečnil 28. 2. 2023 
▪ zákonní zástupci žáků 1. stupně měli možnost asistence ve třídách při výuce 
 

Centrum robotiky 
Účast zaměstnanců na dalším vzdělávání, viz 2.7. 
 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

22 

 

Knihovna města Plzně 
Pokračovala spolupráce s Knihovnou města Plzně. Pro žáky byly organizovány 
návštěvy dětského oddělení spojené s půjčením knih. Žáci se zúčastnili programů: 
Netradiční knihy aneb knihy, které jste ještě neviděli, O Plzeňských čertech, Plzeňské 
báje a pověsti, Rande s knihou, Velikonoce tu i onde, 1. světová válka – výstava, 
filmový festival Jeden svět, hodiny čtení, lekce informační výchovy. 
ZOO a BZ Plzeň 
Od 10. 7. do 89. 7. 2023 se ve škole uskutečnily dva běhy příměstského tábora ZOO 
a BZ. Žáci se zúčastnili programů Etologie, Naše příroda, Ptáci, Stopy člověka a 
komentovaných prohlídek v areálu ZOO a BZ a v Akvateře. 
 

Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni 
Spolupráce při blokových a souvislých praxích studentů. 
 

Step by step ČR 

1. 9. 2022 zahájilo ve škole činnost „ZaS centrum“, které pomáhalo školám realizovat 
vzdělávací program Začít spolu v plzeňském regionu. Centrum poskytovalo odborné 
zázemí a podporu profesního rozvoje pedagogů, jejich sdílení a společné učení (Co 
znamená učit v Začít spolu, cyklus "Procházka Začít spolu", Den ve třídě Začít spolu – 
náslech učitelů, setkání asistentek pedagoga, workshopy pro rodiče: Centra aktivit, Jak 
začít v první třídě). 
 

COME vending s. r. o. 
Pokračovalo zapojení školy v programu Školní mléko a programu Ovoce a zelenina 
do škol. Ve škole je jeden výdejní automat. 
 
Další organizace:  
Plzeň: MMP a jím zřizované organizace 
ČR: TOŠ o. s. 

  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

23 

 

6.7  Účast v soutěžích 
 

Soutěž Název soutěže 
Počet 

zúčastně-
ných žáků 

Umístění 

1. místo 2. místo 3. místo 

mezinárodní      

republiková 
(ústřední) 

Lidé, kteří sází stromy 30    

Konverzační soutěž Fj 1    

regionální 
(krajské) 

Konverzační soutěž Fj 2    

Pohár rozhlasu 10 1   

Orientační běh 11    

okresní Recitační soutěž 2 1   

Řemeslo má zlaté dno 3 2   

Konverzační soutěž v AJ, kategorie I. A 1   1 

Konverzační soutěž v AJ, kategorie II. A 1    

Dějepisná olympiáda 1    

Konverzační soutěž Nj 2    

Matematická olympiáda 1    

Pythagoriáda 2    

Biologická olympiáda, kategorie D 2    

Přespolní běh 30   1 

Šplh 20 2 1  

Basketbal 20  1 1 

Florbal 53    

Hokejbal 23 1 1  

Vybíjení 15    

Štafetový pohár 16    

McDonald Cup – fotbal 11    

Pohár rozhlasu 36 1   

Turnaj EUROSOFTWARE CUP florbal 17    

Minifotbal 12    

obvodní Recitační soutěž 10 2 1  

Minifotbal 12  1  

Florbal 24  2  

Vybíjená 15  1  

McDonald Cup – fotbal 22 1  1 

ZOO Plzeň 1    

Staň se desingnérem 3    

Men Art 10    

Kde končí svět (KmP) 24    

Škrábej kotě (Centrum robotiky) 2    

 
Matematický klokan 
 
Zajímavé akce: 
▪ Školní Olympijský den pro všechny žáky školy na začátku školního roku 
▪ T – mobile Olympijský běh na konci školního roku, 76 žáků 
▪ Plzeňská filharmonie – Vlastivědný písničkopis (1. ročník) 
▪ Polytechnická výchova – projektový den (1. ročník) 
▪ Bruslení do škol (leden – březen) 
▪ Slavnostní vydávání vysvědčení 
▪ výstava v Západočeském muzeu Bezobratlí kolem nás 
▪ Abeceda peněz – program České spořitelny 
▪ dopravní hřiště s Městskou policií 
▪ mezitřídní Velikonoční den 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

24 

 

▪ Planetárium Plzeň – mobilní planetárium Poprvé pod hvězdnou oblohou 
▪ Exkurze do plzeňského podzemí, divadla J. K. Tyla a katedrály sv. Bartoloměje 
▪ Koncert Plzeňské filharmonie 
▪ Etiketa do škol 
▪ Den zvířat (Policie ČR, ZOO, Záchranná stanice živočichů) 
▪ přednáška Zubní hygiena 
▪ Mobilní planetárium 
▪ návštěva v Enviromentálním centru Krsy, kaolinového domu v Nevřeni 
▪ programy Husiti v Táboře, Nebuďte slepí k nevidomým a Po stopách Zikmunda a 

Hanzelky 
▪ Finanční gramotnost – přednáška z finančního úřadu 
▪ návštěva představení v DJKT: Prodaná nevěsta, Kozí válka, Carmen 
▪ návštěva filmového představení Těžká volba (MFF Juniorfest) 
▪ návštěva představení Snowball v Divadle Alfa 
▪ projekt Rande s knihou ve spolupráci s KmP  
▪ projekce filmů a následná beseda v rámci festivalu Jeden svět 
▪ akce ZOO a botanická zahrada jiný svět již 60 let – prezentace literární práce Sonji 

Procháskové 
▪ výukové programy v ZOO Plzeň – Etologie, Ptáci, komentované prohlídky v Akvateře 
▪  „Za křídly“ – beseda s PhDr. Švecem o válečných osudech letců z Plzeňska, kteří 

bojovali v RAF 
▪ francouzské snídaně a turnaj ve hře pétanque ve spolupráci s Francouzskou aliancí 
▪ poznávací zájezdy pro žáky s rozšířenou výukou cizích jazyků do Norimberku (6. 

ročník), Vídně (7. ročník) a Francie (8. a 9. ročník) 
▪ besedy: Dospívám aneb život plný změn (6. a 7. ročník), Řekni drogám ne (7. - 9. 

ročník), Neplánované těhotenství (9. ročník), cestovatelská přednáška Lukáše Sochy 
Udržitelnost a Finanční gramotnost (9. ročník) 

▪ program první pomoci (6. ročník) 
▪ geologická exkurze do grafitového dolu v Českém Krumlově (9. ročník) 
▪ poznávací výlety do Prahy, na Šumavu (Černé jezero), do Českého krasu 

(Koněpruské jeskyně, Karlštejn), do vápencových lomů Malá a Velká Amerika, do 
Pálavy, do Francie – krasová jeskyně Aven d´Orgnac, přírodní rezervace Camargue, 
národní park Calanque 

▪ Den na strojní průmyslovce, návštěva Úřadu práce a veletrhu Řemeslo a desig v 
DEPO 2015 (8. ročník) 

▪ lyžařský výcvik v Železné Rudě (7. ročník)   



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

25 

 

Údaje o programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
 
Celoroční projekty  
Třídění odpadů  
I nadále pokračujeme v projektu Třídíme odpad, nejsme líní! Třídíme plast a papír, 
v každé učebně se nacházejí malé barevné odpadkové koše, o které se stará třídní 
služba a vysypává je do barevně rozlišených popelnic na chodbách.  
 
Úklid školního prostranství  
Do úklidu se zapojují žáci 1. a 2. stupně ZŠ. Ten probíhá podle stanovených týdenních 
plánů.  
 
Recyklohraní aneb Ukliďme si svět 
Ve škole probíhá sběr použitých baterií a drobné elektroniky. Žáci 1. a 2. stupně jsou 
pravidelně informováni o tom, jak mají správně recyklovat odpad ve škole. 
 
Projekt Happysnack 
V rámci tohoto projektu mají žáci ZŠ možnost zakoupit mléko za dotované ceny. 
V automatech lze zakoupit i další produkty zdravé výživy. Happysnack respektuje 
platnou legislativu a výrobky v něm umístěné jsou v souladu s platnými ustanoveními 
tzv. pamlskové vyhlášky č. 282/2016 Sb. 
Součástí jsou projekty dotované EU a ČR “Mléko do škol” a “Ovoce a zelenina do škol” 
pro žáky 1. stupně.  
 
Vzdělávání koordinátorů EVVO 
V únoru 2023 se Mgr. Miroslava Buršíková zúčastnila Motivační konference pro učitele 
na téma udržitelnost, kterou pořádala ZOO a BZ Plzeň.  
 
Další aktivity s ekologickou tematikou   
V rámci ekologické výchovy škola spolupracuje s těmito subjekty: např. ZOO a BZ 
Plzeň, Klub ekologické výchovy, Arboretum Sofronka, EKOKOM, a.s., Vzdělávací 
centrum TEREZA, Magistrát města Plzně, Západočeské muzeum Plzeň. 
 
Učitelé 1. i 2. stupně ZŠ se svými žáky konají vycházky do přírody v průběhu celého 
roku. Přírodu pozorují, provádějí sběr přírodnin, ze kterých následně vyrábějí výtvarné a 
dekorativní práce.  
Řada environmentálních témat je na prvním stupni naší školy realizována i v rámci 
programu Začít spolu prostřednictvím tzv. center aktivit, kdy děti v týmech pracují 
na úkolech integrované tematické výuky. V rámci předmětu Člověk a jeho svět děti 
prováděly pokusy (sníh, voda, vzduch, teplota, váha). Děti také podnikají výlety do okolí 
školy a okolí našeho města, kde poznávají ekosystémy. Žáci se dále zúčastňují 
přednášek, výukových programů a besed o zdraví.  
 
Žáci třetího ročníku vyjeli do školy v přírodě v Jiřičné (Petrovice u Sušice). Děti tak měly 
možnost poznat nové ekosystémy a nová místa. 
 
Žáci 2. stupně se účastnili výukových programů v ZOO a BZ Plzeň a výstavy v ZČM 
“Bezobratlí kolem nás”. Proběhla přednáška cestovatele Lukáše Sochy na téma 
“Udržitelnost”. Pro žáky 9. ročníku byla zorganizována geologická exkurze do 
grafitového dolu v Českém Krumlově, která byla spojena i s prohlídkou zámku a 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

26 

 

historického centra. Některé třídní výlety byly zaměřeny na poznávání přírody a historie 
(Český kras, Karlštejn, Šumava, Praha, okolí Plzně, Pálava apod.) zajímavých míst naší 
republiky. Pro žáky s jazykovým zaměřením byly zorganizovány zahraniční poznávací 
zájezdy do Norimberku, Vídně a Francie (Provence).  
 
Díky projektu „Učíme se spolu III“ v tomto školním roce vznikl badatelský klub pro žáky 
5. ročníku. Pod vedením paní učitelky Kupcové se věnovali pozorování přírody na 
vycházkách, různým pokusům, pěstování rostlin a zeleniny.  
 
V rámci celoprojektového dne některé třídy oslavily Den Země různými ekologickými 
aktivitami zaměřenými na třídění odpadu, recyklaci, upcycling, úsporu energií, výsadbu 
rostlin apod.  
  
Školní družina se věnuje celoročně pozorování a ochraně přírody v různých ročních 
obdobích na pravidelných vycházkách do přírody v oblasti boleveckých rybníků. Podílí 
se na třídění odpadu a na úklidu okolí školy a školní zahrady. Některá oddělení 
pravidelně navštěvují Arboretum Sofronka. Děti se zúčastňují besed a exkurzí se 
zaměřením na poznávání rostlin a živočichů (např. ZOO Plasy, výstava “Bezobratlí 
kolem nás” v ZPČ muzeu, Včelí den na Sofronce) nebo se zamýšlí nad tříděním odpadů 
a rozdíly v různých zemích světa (např. filmový festival Jeden svět na školách – 
dokument “Jasmíniny dva domovy”).  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

27 

 

7. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 
a) rozvojové programy 
 
V rámci Národního plánu obnovy, realizace investice 3.2.3, byly škole přiděleny finanční 
prostředky (od 1. 1. 2023 do 31. 8. 2023) ve výši 225 120 Kč na doučování žáků 
ohrožených školním neúspěchem v reakci na nemožnost realizace prezenční výuky ve 
školách během pandemie covid-19. 
 
Z Národního plánu obnovy, v rámci komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu 
digitalizace, obdržela škola finanční prostředky (od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023) ve výši 
159 000 Kč na mobilní digitální zařízení pro znevýhodněné žáky za účelem prevence 
jejich digitální propasti a 1 202 000 Kč na pokročilé digitální učební pomůcky. 
 
 
b) mezinárodní programy 
 
Nebylo. 
 
 
Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 
zdrojů 
 
Škola získala finanční dotaci 1 708 810 Kč na projekt „Učíme se spolu III“ 
z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání v rámci výzvy č. 02_20_080 – 
Šablony III. 
Projekt byl realizován od 1. 9. 2021 do 30. 6. 2023. Registrační číslo projektu: 
CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022188. 
Projekt byl zaměřen na následující témata: personální podpora (vytvořením místa 
školního speciálního pedagoga a školního kariérového poradce), osobnostně profesní 
rozvoj pedagogů formou, společné vzdělávání žáků, podpora extrakurikulárních a 

rozvojových aktivit (pro kvalitnější vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem je 
realizováno doučování, byly otevřeny: Klub zábavné logiky a deskových her a 
Čtenářský klub, Mladý badatel, Klub komunikace v cizím jazyce a Klub občanského 
vzdělávání a demokratického myšlení). 

 
Škola získala finanční dotaci 5 133 368 Kč na projekt „Učíme se spolu IV“ 
z Operačního programu Jan Ámos Komenský v rámci výzvy č. 02_22_002 – Šablony 
pro MŠ a ZŠ. 
Projekt je realizován od 1. 7. 2023 a bude ukončen 31. 12. 2025. Registrační číslo 
projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0007535. 
Cílem projektu je: 
a) personální podpora – školní speciální pedagog a kariérový poradce 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

28 

 

b) osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání – vzdělávání 
pracovníků ve vzdělávání a spolupráce pracovníků ve vzdělávání 

c) podpora inovativního vzdělávání žáků 
 

 
 
 
Škola získala neinvestiční dotaci 20 000 Kč z dotačního programu Podpora primární 
prevence rizikového chování a mediální výchovy, který vyhlásil OŠMT zřizovatele 
školy. 
 
Škola získala neinvestiční dotaci 42 000 Kč z dotačního programu Podpora aktivit 
k technickému vzdělávání na rok 2023, který vyhlásil OŠMT zřizovatele školy. 
 
Škola získala neinvestiční dotaci 20 000 Kč z dotačního programu Podpora 
tělovýchovných aktivit, který vyhlásil OŠMT zřizovatele školy.  



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

29 

 

8. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

a) termín inspekční činnosti: 
b) závěry inspekční činnosti: 

 
Inspekční činnost neproběhla. 
 

Škola byla zařazena do vzorku škol, ve kterých bylo na jaře roku 2023 provedeno 
zjišťování výsledků vzdělávání prostřednictvím inspekčního systému elektronického 
testování InspIS SET. Škola byla zařazena do skupiny škol, v nichž proběhlo zjišťování 
u žáků 5. ročníku základních škol – sledovanými oblastmi byly Čtenářská gramotnost 
a Dovednosti usnadňující učení. 
 
 
9. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 
Cíle školního vzdělávacího programu se na základě závěrů z kontrolní a hospitační 
činnosti dařilo naplňovat. Výuka probíhala v souladu s těmito cíli. 
Vyučující připravovali pro žáky takové činnosti, které jim mohly umožnit zvládnout 
očekávané výstupy, utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence. 
Vyučující respektovali individuální vzdělávací potřeby žáků, stanovovali konkrétní cíle 
ve výuce a zajišťovali návaznost probíraného učiva na předcházející témata.  
Ještě v uplynulém školním roce jsme se zaměřili na snížení rozdílů ve výsledcích 
vzdělávání žáků, které byly způsobené dlouhodobou distanční výukou. Stalo se tak díky 
flexibilnímu přístupu pedagogických pracovníků i díky zapojení školy do projektu na 
doučování žáků v rámci Národního plánu obnovy a doučování v rámci našeho projektu 
Učíme se spolu III (šablony OP VVV). 
   



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

30 

 

Hospodaření školy za kalendářní rok 2022 
 

1 Údaje o zaměstnancích 
 

 
Průměrný počet zaměstnanců v roce 2022 

(fyzický stav/ přepočtený stav) 

 Pedagogů Ostatní 

Počet zaměstnanců 95,5941/ 86,7693 34,5926/ 32,2959 

Dosažený průměrný 
měsíční plat 

44 263 Kč 24 761 Kč 

 

 

2 Základní údaje o hospodaření 

 v tis. Kč 

příspěvek zřizovatele na investice 870 

příspěvek zřizovatele na provoz 13 920  

státní rozpočet – příspěvek na přímé vzdělávání 74 156 

vlastní tržby a výnosy 12 095 

finanční prostředky z dotací a grantů 1 848 

příjmy celkem 102 020 

náklady celkem 101 918 

hospodářský výsledek 102 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

31 

 

Plzeň 20. 10. 2023 
 
 
 
 

 

Mgr. et Bc. Radek Dolenský 
ředitel školy 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva byla schválena ve školské radě 25. 10. 2023. 
 
 
 
Mgr. Kateřina Kulková 
předsedkyně školské rady 



Výroční zpráva 1. základní školy Plzeň, Západní 18, příspěvkové organizace 
2022/2023 

32 

 

 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 


